



Folketinget – Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Den: 6. marts 2007
J.nr.: 23

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 20. november udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 102:

Spørgsmål 102:

"Kan ministeren bekræfte, at salmonellahandlingsplanen er finansieret med 50 mio. kr. af ubrugte landdistriktmidler, hvilket familie- og forbrugerminister Lars Barfod oplyste under et åbent samråd i Fødevareudvalget den 15. november 2006? "

Svar:

Regeringen og Dansk Folkeparti har indgået en aftale om iværksættelse af en række initiativer rettet mod salmonella og campylobacter, der markant skal reducere salmonella og campylobacter i fødevarer på det danske marked. Udgifterne forbundet med de nye initiativer beløber sig til i alt 57 mio. kr., der finansieres af ubrugte nationale midler fra ordningen til støtte til udvikling af landdistrikterne 2000-2006.

Regeringen har siden sin tiltrædelse arbejdet for, at de midler som EU stiller til rådighed til udvikling i landdistrikterne bliver fuldt hjemtaget via tilsvarende nationale midler. Og regeringen vil på de kommende års finanslove ligeledes sikre, at EU-midlerne til landdistrikterne for 2007-2013 hjemtages fuldt ud. Regeringen ønsker, at landdistrikterne sikres de bedst mulige vilkår for herigennem at bidrage til en bæredygtig udvikling af landdistrikterne.

I gennem perioden 2000-2006 har der imidlertid på visse af ordningerne været en mindre efterspørgsel end forventet. Endvidere har ikke alle tilskudsmodtagere udnyttet det tilsagn om tilskud, som de har modtaget. EU har i løbet af perioden øget medfinansieringsandelen, hvorfor der har været behov for mindre national medfinansiering. Hertil kommer, at der som følge af overgangen til det nye program for 2007-2013 er afgivet tilsagn med en kortere tidshorisont, hvilket ligeledes har nedsat medfinansieringsbehovet. Ordningerne er løbende blevet justeret i lyset af efterspørgslen og de annullerede tilsagn for at opnå fuld hjemtagning. Således blev der med henblik på hjemtagningen f.eks. igangsat 14 nye initiativer i 2006 indenfor en ramme på 320 mio. kr.